
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ/MF Sob o nº 14. 105.191/0001-60 
PRAÇA MONSENHOR TOBIAS, 321, CENTRO, RIACHO DE SANTANA-BA 

 

 

 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2021- PREGAO 

ELETRONICO Nº 0006/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0041/2021 

 

LICITAÇÃO: Contrato nº 064/2021, Pregão Eletrônico n.º 0006/2021, deflagrado do 

Processo Administrativo 0041/2021. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Riacho de Santana - Bahia. 

CONTRATADA: Fator Sistemas e Consultoria Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 

08.003.823/0001-82. 

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

locação, manutenção adaptativa, corretiva e evolutiva dos seguintes softwares: 

Sistemas Integrados de Contabilidade Pública, incluindo os módulos de (Lei 

Orçamentária Anual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual), Contratos, 

Licitações e Convênios, Portal da Transparência Pública, Sistema de Tributos, Nota 

fiscal Eletrônica, Almoxarifado, Protocolo, Recursos Humanos, Folha de Pagamento, 

Patrimônio, Portal do Servidor e Frotas. 

OBJETO DO ADITIVO:  

Parágrafo Primeiro: O Presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação ao 

contrato nº 064/2021, Pregão Eletrônico n.º 0006/2021, deflagrado do Processo 

Administrativo 0041/2021, conforme possibilidades previstas no art. 57.  Inc. IV da Lei 

nº. 8.666/93, bem como na clausula 3ª, item 3.1 do referido contrato. 

A Clausula 3ª, item 3.1 do referido contrato do instrumento contratual que dispõe sobre 

o PRAZO passa a viger a partir deste termo de 01/01/2025 a 31/12/2025. 

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem 

inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas, sem reajuste de valores. 

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal Art. 57, inc.IV, da lei 

8.666/93, bem como na clausula 3ª, item 3.1 do referido contrato. 

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL: Riacho de Santana-Bahia, 30 de dezembro de 2024.  

 

 

 

João Vitor Martins Laranjeira  

Município de Riacho de Santana 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

Fator Sistemas e Consultoria Ltda 

CNPJ nº 08.003.823/0001-82 

Flávio Mendes Oliveira 

Contratada  

 


